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1 ÚVOD

K tématu bakalářské práce mě vedl především můj vlastní zájem a zvědavost, a to

proto, že od samého začátku našeho studia na zdejší katedře tělesné a sportovní výchovy se

učíme, že úroveň motoriky a sportovní výkonnosti jedince je kromě genetiky velmi

ovlivněna mírou a účelností pohybové aktivity, kterou jedinec provádí během svého

vývoje. Toto jsem si tedy chtěl v praxi osobně a vědecky ověřit.

Dále jsem během svého studia a v rámci výuky mohl dlouhodobě pozorovat

u stejně biologicky vyspělých dětí různé provedení cviků a různé výkony během

pohybových úkolů. Posléze jsem se ptal rodičů těchto dětí na jejich sportovní přípravu

a výchovu. Bylo zřejmé, že ty děti, které se věnují pohybovým aktivitám a sportu více,

mají lepší výsledky, něž děti, které se jim věnují méně.

V bakalářské práci se zaměřím na úroveň motoriky děti staršího školního věku

(pubescence) a to konkrétně na chlapce osmých a devátých tříd 1. ZŠ v Plzni.

Pro testování motorických schopností chlapců jsem si vybral testovou baterii

Bruininks – Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2 - zkrácenou verzi a to proto, že

objektivně otestuje, pro mě, všechny důležité motorické schopnosti a to za celkem

nenáročných podmínek, jak materiálních, tak časových.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Cílem práce je pomocí testové baterie Bruininks-Oseretsky Test of Motor

Proficiency – 2 zjistit velikost rozdílu v motorice u sportujících a nesportujících chlapců

druhého stupně vybrané ZŠ v Plzni.

2.2 ÚKOLY

- vybrat motorické schopnosti, které budou následně testovány

- výběr testovaného souboru

- testování vybraného souboru

- vyhodnocení a zpracování výsledků v testech

- porovnání výsledků sportovců a nesportovců

2.3 HYPOTÉZY

H1 - úroveň vybraných motorických schopností bude u sportujících chlapců lepší,

než u chlapců nesportujících

H0 - úroveň vybraných motorických schopností bude u sportujících chlapců stejná

nebo horší, než u chlapců nesportujících
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3 MOTORIKA A MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

„Pojem motorika odvozujeme z latinského motus - pohyb, nebo též od slova motor –

hnací stroj. V nejobecnější rovině můžeme motoriku vymezit jako souhrn jevů určitého

systému (živého i neživého).“ (Měkota, 1983, s. 8).

Motorika člověka, tak jako člověk sám, je produktem asi tři miliardy let trvajícího

fylogenetického vývoje života na zemi (Měkota, 1983).

„Motorika je souhrn všech pohybů lidského těla, celková pohybová schopnost

(hybnost) organismu – souhrn všech komponent, které vytvářejí pohybové schopnosti

a formují konkrétní pohyby v jejich strukturálním spolupůsobení.“ (Zvonař, 2011, s. 5)

„Nelze tedy motoriku pojmout pouze jako množinu pohybů. Motorika zahrnuje

nejen veškeré pohyby (pohybové činnosti a výkony), ale i bezprostřední pohybové

předpoklady, tj. pohybové schopnosti, pohybové dovednosti a zkušenosti, jakož

i předpoklady širší a základnější, dané stavem somatického, neuro-fyziologického

a intelektového vývoje člověka.“ (Zvonař, 2011, s. 5)

„Jemná motoriky soustřeďuje především pohyby rukou a prstů a uplatňuje se při jemných

manipulacích.“ (Měkota, 1983, s. 28)

„Hrubá motorika zahrnuje pohyby končetin a celého těla zprostředkované velkými

svalovými skupinami, tedy lokomoce, prostorově rozsáhlejší translokace, silově náročné

kontrakce a manipulace s těžkými břemeny.“ (Měkota, 1983, s. 28)

Rozdělení je ovšem podmíněné, v denním životě, v práci i ve sportu se uplatňuje

motorika hrubá a jemná. V pohybových úkolech však z pravidla nelze jemnou a hrubou

motoriku oddělit, protože téměř každý pohybový úkol, je tvořen prvky jemné a hrubé

motoriky např.: zvednutí malého předmětu ze země (Měkota, 1983).
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3.1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Jedním z významných činitelů v motorické výkonnosti během provádění

pohybových úkolů jsou motorické schopnosti (pohybové schopnosti), kterými se zabývám

v bakalářské práci. Z tohoto důvodu je důležité si tyto schopnosti vyjmenovat a definovat.

„Pohybové schopnosti jsou relativně samostatné soubory vnitřních funkčních

předpokladů člověka pro pohybovou činnost.“ (Čelikovská, 1979, s. 69)

„Pohybové schopnosti ovlivňují úroveň a kvalitu pohybové činnosti, motorické

zdatnosti i výkonnosti.“ (Kouba, 1995, s. 19)

„Motorická schopnost je vnitřní, částečně geneticky podmíněný a během života

jedince zformovaný předpoklad pohybu.“ (Měkota, 1983, s. 30)

Obrázek 1 ‐ generální motorická schopnost
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Rozdělení, uskupení a prolínání základních motorických schopností se podle autorů

odborné literatury různí, ale všichni se shodují na tom, že základními motorickými

(pohybovými) schopnostmi jsou silové schopnosti, vytrvalostní schopnosti, rychlostní

schopnosti a koordinační schopnosti. Dále také flexibilita (pohyblivost) hybné soustavy

jedince (toto ale v bakalářské práci neposuzuji).

3.1.1 SILOVÉ SCHOPNOSTI

„Schopnost k překonání vnějšího odporu, nebo na působení proti němu. Silové

schopnosti jsou základními a rozhodujícími schopnostmi člověka, bez kterých se

nemohou ostatní pohybové schopnosti vůbec projevit.

Jsou definovány jako předpoklady člověka překonávat vysoký odpor břemene nebo

vlastního těla pomocí svalového úsilí.“ (Zvonař, 2011, s. 41)

3.1.2 VYTRVALOSTNÍ SCHOPNOSTI

„Je schopnost provádět déletrvající pohybovou činnost bez snížení její intenzity,

schopnost udržet výkon po co nejdelší dobu, případně schopnost odolávat zatížení

vyvolávající únavu.“

„Jsou schopnosti, které umožňují vykonávat opakovanou pohybovou činnost bez

snížení efektivnosti relativně dlouhý čas. Vytrvalostní schopnosti patří mezi

základní kondiční schopnosti podílející se na pohybové výkonnosti. Podmiňují

opakované vykonávání jednotlivých pohybů, cyklických pohybů nebo statických

zátěží po dlouhý čas, případně až do odmítnutí.“ (Zvonař, 2011, s. 48)
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3.1.3 RYCHLOSTNÍ SCHOPNOSTI

„Jsou definovány jako schopnost konat motorickou aktivitu a provést pohyb co

nejrychleji, případně zahájit pohybovou aktivitu co nejrychleji po podnětu.“

„Jsou schopnosti realizovat pohybovou činnost v co nejkratším čase. Činnost je

krátkodobá, trvá max. do 15-20 sekund, není příliš složitá, koordinačně nenáročná

a nevyžaduje překonání většího odporu. Projevuje se v jednoduchých pohybech

(např. švihy, hmity, pohyby hlavy, končetin) ve složitých lokomočních (běhy,

cyklistika) i nelokomočních pohybech (točivé pohyby okolo svislé osy těla, pohyby

ve sportovních hrách).“ (Zvonař, 2011, s. 52)

3.1.4 KOORDINAČNÍ SCHOPNOSTI

„Obecně lze tuto kategorii definovat jako schopnosti podmíněné především procesy

regulace a řízení pohybové činnosti. To předpokládá značné zapojení CNS

organismu.“ (Zvonař, 2011, s. 55)

Podle Čelikovského (1989) jde o schopnost regulovat motoriku činnosti tak, aby

průběh pohybu se co nejvíce blížil modelové (ideální) struktuře pohybové činnosti.

Podle Chytráčkové (1998) se jedná o schopnosti, které umožní přesně realizovat

složité časoprostorové struktury pohybu.
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4 STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Vzhledem k tomu, že se v bakalářské práci zabývám testováním motoriky žáků

druhé stupně ZŠ, konkrétně chlapců osmých a devátých tříd, je potřeba nejprve vymezit

věk a životní období této skupiny. Tato část života člověka se nazývá starší školní věk,

někdy také puberta. V této a následujících kapitolách charakterizuji starší školní věk,

popíši fyzické, motorické a okrajově také psychické změny probíhající v tomto období.

Období staršího školního věku se nazývá období pohlavního dospívání neboli


[…]


v položce t krit (1). Matematická statistika tvrdí, že pokud je hodnota t Stat > než hodnota

t krit potvrzuje se hypotéza H1 a vyvrací hypotéza H0.

V mém případě je hodnota t Stat = -2,2336 (záporné znaménko v hodnotě t Stat

v tomto případě nehraje roli) a hodnota t krit = 1,7709, tedy -2,2336 > 1,7709.

Z tohoto vyplývá, že potvrzuji hypotézu H1 a vyvracím hypotézu H0.

H1 - úroveň vybraných motorických schopností bude u sportujících chlapců lepší,

než u chlapců nesportujících

H0 - úroveň vybraných motorických schopností bude u sportujících chlapců stejná

nebo horší, než u chlapců nesportujících

Dále je možno tvrdit, že rozdíl v dosaženém průměrném skóre sportujících chlapců

proti dosaženému průměrnému skóre nesportujících chlapců je statisticky významný.
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Testová baterie Bruininks Oseretsky Test of Motor Proficiency - 2 obsahuje dvě

formy: dlouho a krátkou formu. Časová náročnost dlouhé formy testu je 45 až 60 minut a

krátké formy testu 10 až 15 minut. Dlouhá forma testu obsahuje 52 testových úkolů a

krátká forma 14 testových úkolů. Krátká forma testu do sebe zahrnuje vybrané dílčí úkoly

z jednotlivých subtestů tak, aby popsala motorickou vyzrálost daného testovaného

probanda co nejpřesněji (Papež, 2015).

S tímto tvrzením zcela nesouhlasím. V průběhu mého testování jsem dospěl

k názoru, že tato zkrácená verze nemá a ani nemůže mít takovou vypovídací hodnotu, jako

má jistě její dlouhá verze. Se svými 14 testy není zkrácená verze BOT – 2 schopna

testovanou osobu otestovat a posoudit v komplexnosti.

Dále si myslím, že zkrácená verze BOT – 2 není schopna otestovat osobu

v závislosti na jejím věku. Většina úkolů pro mou testovanou skupinu chlapců staršího

školního věku byla příliš jednoduchá. Naproti tomu, jak uvádí Hercíková (2016), která

použila zkrácenou verzi BOT – 2 k testování dětí předškolního věku, byly některé úkoly

pro takto malé děti složité na pochopení a některé na provedení. Například kliky ve vzporu

klečmo nebyla schopna provést ani jedna z dívek. Problémy s pochopením úkolu byly

například u stoje na kladině.

Vzhledem k tomu, že můj výzkumný soubor není tak velký, jak by zřejmě měl, je

možné, že jsou výsledky testů zkreslené. Pro takovéto porovnávání motorických

schopnosti sportovců proti nesportovcům by měl mít výzkumný soubor desítky až stovky

testovaných. Toto ale nebylo v časovém rozsahu mé bakalářské práce možno provést.
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8 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit za pomoci testové baterie Bruininks-Oseretsky

Test of Motor Proficiency – 2 (zkrácená verze), jak velké budou rozdíly v úrovni

motorických schopností u sportujících a nesportujících chlapců druhého stupně ZŠ. Tohoto

bylo v práci dosaženo.

Bylo testováno deset nesportujících a deset sportujících chlapců. Z celkových

výsledků obou skupiny bylo prokázáno, že úroveň motorických schopností sportujících

chlapců je na vyšší úrovni, než u chlapců, kteří nesportují. Velikost rozdílu mezi skupinami

je statisticky významný. Tímto tedy byla potvrzena hypotéza H1 a vyvrácena hypotéza H0.

Dále bylo ale zjištěno, že ne všechny testy splnili sportující chlapci s lepším skóre,

než chlapci nesportující. Takových testů bylo ale nepříliš a rozdíly ve výkonech v těchto

testech mezi oběma skupinami byly minimální. Naopak testů, které zvládli sportující

chlapci lépe než nesportující, byla většina a u některých z nich byly výkony sportujících

chlapců mnohem lepší než nesportujících.

V teoretické části se zabývám starším školním věkem, do kterého spadají mnou

testovaní chlapci a náležitými změnami v motorické výkonnosti, kterými procházejí děti

v tomto období. Všichni mnou uvedení autoři odborné literatury se shodují, že přiměřená

a odborně vedená pohybová aktivita pomáhá zmírnit negativní vlivy tohoto období na

úroveň motoriky. Toto bylo v bakalářské práci také prokázáno. Rozdíly ve výkonnosti

mezi sportujícími chlapci navzájem nebyly tak velké, jako u nesportujících chlapců.

Během testování a používání testové baterie BOT – 2 (zkrácená verze) bylo

zjištěno, že některé testy byly pro tuto věkovou skupinu příliš jednoduché na provedení.

Toto by bylo při použití plné verze testové baterie BOT – 2 zřejmě kompenzováno

náročnějšími testy.
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RESUMÉ

Bakalářská práce nese název Porovnání úrovně motoriky chlapců sportovních

a nesportovních tříd druhého stupně ZŠ. V teoretické části práce jsem se zabýval

charakteristikou motorických schopností a charakteristikou staršího školního věku. Dále

obsahem testové baterie Bruininks – Oseretsky Test of Motor Proficiency – 2 (zkrácená

verze).

Praktická část práce obsahuje testování vybraných chlapců, zpracování

a vyhodnocení testů. Výsledkem práce bylo potvrzení předpokládané hypotézy.
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SUMMARY

The bachelor thesis is named Comparison of boys' motor level in sports and non-

sporting classes in the second grade of elementary school. In the theoretical part I was

dealing with characteristics of motor abilities and older- school -aged pupils as well as with

the test battery Bruininks - Oseretsky Test of Motor Proficiency - 2 (short version).

The practical part includes testing of selected boys as well as processing and

evaluation of the tests. The result of the testing was confirmation of the expected

hypothesis.
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