HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Stanislav Kolena
Studijní obor/zaměření: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Porovnání úrovně motoriky chlapců sportovních a nesportovních tříd druhého stupně ZŠ
Hodnotitel – oponent: Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Jedná se o výzkumnou práci, jejímž cílem je porovnání motorické úrovně chlapců ve sportovních a nesportovních třídách. Cíl je formulován celkem dobře, úkoly by však měly být formulovány lépe. Například výběr testovaného souboru nebo testování souboru jsou body postupu řešení práce, nikoliv úkoly práce. Vědecká hypotéza je v práci formulována jako statistická, což není správně. Teoretická část práce je zpracována poměrně dobře, ale zcela chybí formulace problému. Není pak patrný smysl práce, proč vlastně práce vznikla. Metodická část je bez chyb, obsahuje potřebné náležitosti. Nicméně rozsah zkoumaných souborů je velmi malý – 10 testovaných osob v každém z nich. To by bylo dostačující například na pilotní studii, ale pro případ formulace závěrů je to přeci jen málo. Práci by také prospěla obsáhlejší diskuse, která by podrobně interpretovala dosažené výsledky. Po formální stránce je práce zcela v pořádku, pouze by bylo vhodnější pro ilustraci uvádět obrázky pořízené během studie.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra tělesné a sportovní výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlete koncepci generální motorické schopnosti – viz obr. 1.
2. Zformulujte cíl práce.
3. Vysvětlete, proč byla jako diagnostická technika použita právě testová baterie BOT – 2?

V Plzni, dne 5. 9. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázek a připomínek k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.